Venerabilibus fratribus Consalatori, dicto catholico Armenorum, nec non archiepiscopis & episcopis, ac dilectis filijs abbatibus & ceteris clericis in Armenia constitutis.

Quia, diuinæ sapientiae testante sacro eloquio, sapientia filij patrem laetificat, & matrem eius stultitia reddit mestam, nos quibus licet immeritis a Deo vniuersalis ecclesiae pastorale officium est commissum, & sancta Romana ecclesia domina & magistra omnium fidelium sponsa nostra de vobis gaudemus, & in Domino admodum exultamus, cum vera sapientiae lumine, scilicet fidei catholicae, percipimus vos fulgere: sed in corde multum affligimur, dum in illis partibus claritatem audimus eiusdem fidei errorum tenebris obfuscari, affectantes desiderabiliter, vt huiusmodi profugatis de illis partibus tenebris, claritas praedictae fidei apud vos splendeat, vsque ad lucem aeternam caelestis patriae vos dirigens & perducens. Sane litera vestrae pridem per venerabiles fratres nostros Ioannem de Merchar & Antonium episcopos, ac dilectum filium Danielem lectorem & vicarium fratrum ordinis Minorum in Armenia consistentium, ac nobilem virum Gregorium Cenguiz, vestros nuncios presentatae nostro apostolatu continēbant, quod dudum felicitis recordationis Benedictus Papa XII. praedecessor noster per suas literas vos charitate paterna requisivit & monuit, vt quosdam errores eidem catholicae fidei obuiantes, quos periculose nimium inualuisse in illis partibus perceperat relatibus fidedignis, abolere & extirpare, illos nihilominus per vestram synodum condemnando, curaretis fideli & solerti adhibita diligentia de cordibus Armenorum. Et vt hoc plenius & perfectius perficere valeretis, dictos errores distinctos per ordinem vobis destinavit in scriptis: vosque, reuerenter & cum gratiarum actionibus huiusmodi receptis literis & scripturis, errores continentibus supra dictos, & vestra synodo, prout per vos commode fieri potuit, conuocata errores abiecit & condemnatis praedictos, sicut in libello, quem nobis transmisistis per vestros praedictos ambassiatores & nuncios, continetur; nihilominus in vestris praedictis literis subiungentes, quod si in libris vestris, quibus communiter vtimini, erro-

res alij eidem fidei ac doctrinae ipsius, quam eadem Romana & vniuersalis catholica ecclesia tenet, profitetur, & docet, quomodolibet obuiantes repriantur forsitan, abolere ac tollere penitus iuxta mandatum nostrum & eiusdem ecclesiae Romanae (cui subesse vos confitemini, ipsamque cognoscitis, ecclesiarum omnium esse caput, & super omnes tam Armenorum quam aliorum ecclesias obtinere primatum a tempore B. Gregorij illuminatoris vestri, & S. Siluestri citra, vt tenemini, veraciter cognouistis) quodque parati estis vti decretis ac decretalibus, quibus eadem Romana & vniuersalis ecclesia vtitur secundum tenorem & continentiam literarum praedecessoris nostri praedicti, vobis super hoc directarum, illa postulantes humiliter vobis miti.

69 Nos igitur huiusmodi literis vestris affectu solita benignitatis receptis, visoque praedicto libello nobis per dictos ambassiatores & nuncios presentato, & ijs, quae ipsi dicere ac explicare voluerunt, plenius intellectis; & tamen cum fratribus nostris eiusdem Romanae ecclesiae Cardinalibus, quam multis pralatis alijs, sacrae scripturae doctoribus, & magistris habita deliberatione prouida & matura, zelum deuotionis, quem ad fidem ipsam ac nos & praefatam ecclesiam Romanam vos gerere obtulistis, ac diligentiam, quam circa reuocandos & condemnandos dictos errores adhibuisse asseritis, multipliciter in Domino commendamus. Verum quia errores alij valde perniciosi & damnandi, quos fore hostis humanae salutis in illis partibus (vt sectatores illorum secum trahere valeat in damnationis praecipitium) satagit remanent extirpandi; nos desiderantes attente, vt ipsos ac alios errores, si quos astutia sathanæ, vt animas simplices diabolica fraude deceptas secum in aeternam praedam adducat, superseminare conatur, discernere clarius, & confutare facilius, atque prudentius valeatis, venerabilem fratrem nostrum Antonium episcopum Gaietanum, & dilectum filium Ioannem electum Coronensem, Apostolicae sedis legatos, viros vtique profunda scientiae ac in lege Domini eruditos, & ipsius fidei sincere & seruidos zelatores, qui per semitam mandatorum Domini gradientes, ipsum verum lumē de lumine, veramque sapientiam (quantum eis ab ipso permittitur) imitantur, commisso eis & eorum cuiuslibet plenae legationis officio, ad vos & partes ipsas de dictorum fratrum consilio decreuimus destinandos, vt per eos de ipsa fide eiusque salutaris doctrina informantur plenius, & imbua mini vna voce, quam possent scriptura instrui, vel literis informari; ac tenacius cordibus vestris impressa maneant, quae ipsorum legatorum studio, & linguae ministerio fuerint propagata.

Ideoque vniuersitatē vestram monemus & hortamur, vobis nihilominus districte praecipiendo mandantes, quatenus legatos ipsos, per quos decretum & decretales postulata transmittimus, immo potius nos in eis, pro nostra & ipsius sedis reuerentia benigne recipientes, ac debita honorificentia prosequentes, eisque tanquam dictae sedis legatis deuote ac humiliter intendentes, eorum salubribus monitis & mandatis, exhortationibus & doctrinae fideliter acquiescere, ac efficaciter & effectualiter obedire, ac vna cum ipsis ad extirpandos penitus praedictos et alios errores, et de mentibus ac intentionibus

Vt professi fuerint in synodo Armeni primati Romani Pont.

De alijs erroribus excidendis.

Moniti Armeni, vt legatis obsequantur

Pontifici decreta admittit.

1475. 13. 17.

Gratula- tur id illi Clemens.

Armenorum errantium euellendos et remouendos omnino diligentem operam et sollicitudinem, sicut Dei ministri adhibere; nec non Dei doctrinam veram fidei catholicæ super ipsis articulis, et alijs ipsam tangentibus profiteri, sequi, ac docere, cum omni sollicitudinis studio efficaciter procureris, ad eosdem legatos super huiusmodi articulis eiusdem fidei, si forsan circa intelligentiam eorundem aliquid dubitationis emerferit, recurrentes: vt vestras et ipsorum Armenorum lucrificantes animas Domino, illustrati veræ splendore fidei, et errorum quorumcunque fermento, aditum salutis claudentium, purgato totaliter & reiecto, de bonis laboribus vestris fructus gloriosos colligere, & vobiscum deferre valeatis, in districto iudicio inde coronam perennis beatitudinis percepturi: pro certo scituri, quod si præmissa feceritis, vt speramus, vos in sinu sanctæ matris ecclesiæ confouebimus, & vobis gratiosis fauoribus, quantum cum Deo fieri poterit, super vestris opportunitatibus assistemus; nec vestris detractoribus, si qui forsan existerent, credulas præbebimus faciliter aures nostras. Alioquin pœnas & sententias, quas ipsi legati & quilibet eorum rite tulerit siue statuerit in rebelles, ratas habebimus, & faciemus, auctore Domino, vsque ad satisfactionem condignam inuiolabiliter obseruari. *Dat. Auin. 11. kal. septembris anno v.*

70 Curauit etiam Pontifex rem Christianam in regnis, quæ infidelium seruituti erant obnoxia: cum enim Tephelicensis episcopus a Ioanne XXII. ad inferendam gentilibus euangelij lucem, atque hæreticos & schismaticos ad sinum Romanæ ecclesiæ traducendos missus, plures infideles Christianis sacris imbuisset, aliosque fide parum ex cultos instruxisset egregie, nonnulli scelerati periculi liuore neophytos ab illo abalienare, atque alios ad pietatem affectos retardare moliti sunt. Quibus iniurijs lacessitus episcopus confugit ad supremum religionis Christianæ antistitem Clementem VI. qui Soltaniensi archiepiscopo, cuius suffraganeus Tephelicensis erat, imperia dedit, vt censuris ecclesiasticis nefarios homines hostes pietatis reprimeret. Tum vniuersos fideles Tephelicensis diocesis literis apostolicis monuit, vt episcopo memorato tanquam pastori animarum ac patri obsequerentur. Propagandæ etiam religionis ardore permotus Clemens præfecit nonnullis inter infideles ecclesijs constitutis præfules, inter quos duos Minoritas, Danielelem & nimirum Bosraensem in Arabia maiore, & Antonium de Alexandria Hieropolitanum in Phrygia archiepiscopos creauit. Intendit f. vero iudicium archiepiscopo Seleuciæ, qui pseudominoritarum hæresim circa paupertatem Christi & Apostolorum conscriptis in Ioannem Papam venenatis commentarijs spargere in Perfide, & fideles impiæ doctrinæ lue inficere annitebatur. Dedit itaque prouinciam g archiepiscopo Soltaniensi & suffraganeis Clemens, vt comperta re illum ad eirandum publice errorem adigerent, detrectantique diem dicerent.

Venerabilibus fratribus archiepiscopo Soltaniensi eiusque suffraganeis.

Molesta & displicens assertio nonnullorum fidelium ad apostolatus nostri perduxit auditum, quod venerabilis frater Pontius archiepiscopus Seleuciensis apostolicæ instructionis oblitus, plusquam expediat sapere satagens, non ea quærit, quibus se ad vtilitatem erudiat; sed illa inferere...

præsumit ignarus, quibus loquacior appareat, vel doctior hominibus videatur. Ipse namque non sobrie sapiens, sed nimie vanitatis ebrietate desipiens, quandam postillam super euangelium B. Ioannis, vt fertur, composuit & transtulit in linguam Armenicam, in qua postilla inter alia, ausus est contra determinationem & decisionem sanctæ Romanæ, catholicæ, ac vniuersalis ecclesiæ perniciose inferere, ac pertinaci sua imperitia affirmare, quod Redemptor noster Dei filius Iesus Christus ac eius Apostoli nec in communi, nec in speciali aliqua habuerunt; quodque in ijs, quæ ipsos habuisse scriptura sacra testatur, nequaquam eis ius vtendi seu consumendi cõpetat seu ex ipsis alia acquirendi. Et non reputans sibi sufficere, quod per hoc se præcipitio damnationis immergit, sed vt etiam alios secum attrahat in gehennam, postillam huiusmodi, transumptum illius, seu copiam multis orientalium exhibens, in publicam satagit producere notionem.

Quoniam vero hæc, si vera sunt, tanto nobis amplius molesta redduntur, quanto talia, nisi in eorum extinguantur initijs, latius & periculosius dilatantur, quantoque illarum partium populi, vt pote diuinæ legis perfectam notitiam non habentes, in errorem facilius prolabantur; nos, nolentes hoc sub dissimulatione transire, ne ipsius infaniam archiepiscopi approbare silentio videamur, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus super his vos & vestrum quilibet communitate vel diuifim diligentius informetis, & si præcedente vel diuifim informacione debita inueneritis ita esse, postillam huiusmodi damnatam & erroneam reputantes, inhibeat expresse sub pœnis & sententijs, de quibus videritis expedire, omnibus & singulis Christi fidelibus, ne quis ea vti, aut ipsam de cætero pro vera tenere vel reputare, siue prædicare præsumat: quinimmo eam tanquam ab eadem ecclesia Romana damnatam abijciant & confutent. Præfatum quoque archiepiscopum, clero & populo congregatis, vt eandem postillam abiuret & publice detestetur, ac contrarium asserat & prædicet secundum eiusdem fidei veritatem; efficaciter inducatis. Alioquin, si vos audire noluerit, vel si post abiurationem, detestationem, ac prædicationem huiusmodi in pristinum, quod absit, relabatur errorem, vos vel alius vestrum ipsum ex parte nostra peremptorie citare curetis, vt infra quatuor mensium spatium a citatione nostra huiusmodi computandum, apostolico conspectui personaliter se præsentet, facturus & recepturus quod iustitia suadebit, contradictores auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo, &c. *Dat. Auin. 11. kal. augusti anno v.*

Ad tuendum etiam fidei splendorem, ne hæreticorum erroribus obsoleceret, intentus Clemens, cum Fraticelli impune venena diffunderent censorum fidei inertia, qui ex Franciscano ordine coercendis hæreticis præpositi erant, grauius est questus encyclicis literis ad sacri illius sodalitijs præfectos datis: *Nonnulli, inquit, fratres vestri ordinis, quibus inquisitionis hæreticæ prauitatis in diuersis sibi decretis prouincijs negotium auctoritate apostolica est commissum, super corrigendis & puniendis Fraticellis eisdem super prædictis ac eisdem erroribus & hæresibus extirpandis se reddunt & reddiderunt hætenus nimium negligentes, &c.* Excitati sunt pluribus alijs literis b ad operam in fibris hæreseõ euellendis explicandam, quam quidem Petrus ex eodẽ ordine adeo egregie explicuit, vt in

Tephelicensis episcopus plures ad fidem conuertit.

a To. 5. ep. fecr. 223. Persecutionem patitur. b Ibid. ep. 224.

c V. ad. in annal. hoc ann. 10. d An. 5. l. 1 ep. 13. e Ib. ep. 31. Archiep. Seleuciæ notator.

g An. 5. p. 2 ep. com. 1309. & an. 5. l. 3. ep. cur. 3.

Nescia ab est ta com menta

Orienti molitur inficere

Reuocare damnatum errorem iustis

Fraticelli tolerati a Francisca nis censuris sibi fideli. Poëfici de ea re querere. a To. 5. ep. fecr. 1179

b Ibid. ep. fecr. 1179. 1114. 1115. 1116.

Mediolanensi agro casus ab hæreticis martyrum numerum auxerit. a

71 Extinctum est hoc anno Smyrnæ egregium doctrinæ & sanctitatis lumen Venturinus Bergomas, quem decem millia pœnitentum religioso cultu traxisse Romam vidimus, ac deinde a Clemente VI. excitandis ad sacram in Turcas militiam fidelibus præfectum, de quo hæc Thomas Bozius b: Anno millesimo trecentesimo quadragesimo sexto obiit in calum Venturinus Bergomas ex ordine Dominicanorum clarissimus ætatis sua concionator non in Italia modo, sed & in Hispanijs, Gallijs, Britannia, Germania, Dalmatia, & aliquibus Græciæ locis. Sæpe ex illius facie, dum verba faceret e superiori loco, maximus cunctis cernentibus splendor eluxit. In Gallia mortuum suscitavit, quod narrare solitus erat Humbertus princeps, ut vocant, delphinus. Innumera edidit miracula tum vivens tum defunctus. Percontet eam Leander, qui eius mortem ita consignat. c

Beatus Venturinus cum episcopo Smyrnæ Smyrnæ tendit, quo kal. martij, qui fuit quadragesima primus dies pervenit, ubi diu summis votis expectatus fuerat: statimque nullius quietis habitaculo concionari cepit & hortari, impellere, inflammare ad sanctam expeditionem omnium animos: quod ubi publice fecerat, privatim quoque & animæ salutaribus nulli deerat. Nulla illi mora, nulla quies unquam erat. Hinc factum est, ut corpus fatigatum longo ac difficili admodum itinere & continuis laboribus agritudinem contraxerit, quæ illi vitæ finem attulit: quare cum agrotare idibus martij cepisset, post diem xlii. sanctissimam illam animam in summo omnium merore ac luctu efflauit. Obijt igitur B. Venturinus v. kal. aprilis anno ab adventu Christi millesimo trecentesimo quadragesimo sexto: in cuius felici egressu perhibent incredibilem in eius facie & toto corpore claritatem esse conspectam, ut minime dubium cuiquam foret, beatam illam animam continuo in calum euolasse, sempiterno cum sanctis auro fructuram.

72 Confirmata sunt hoc anno a Clemente d ad Apezconis episcopi Lubecensis preces acta, concilij Pofoniensis iam ante Clemente V. Pontifice celebrati a Gentile Cardinale A. S. L. præcipue quoad eam partem canonum, qui ad episcopalis ordinis afferendam dignitatem, perpoliendos mores, religionemque ab impietatis foribus vindicandam conditi fuerant, qui apostolico diplomati inserti instauratiæ fuerunt.

Ad perpetuam rei memoriam.

73 Petitio pro parte venerabilis fratris nostri Apezconis episcopi Eubucensis nobis exhibita continebat, quod dudum bonæ memoriæ Gentilis tit. S. Martini in montibus presbyter Cardinalis in regno Vngariæ ac prouincia Polonia, infra quam ecclesia Lubucensis existit, ac quibuscumque alijs terris eidem regno adiacentibus auctoritate sedis Apostolicæ plenæ legationis fungens officio, in concilio videlicet per eum apud Pofonium Strigoniensis diocesis constitutum in dicto regno Vngariæ celebrato, nonnullas constitutiones pro libertate ac utilitate ecclesiarum, ac earum prælatorum, & aliarum personarum ecclesiasticarum infra fines legationis suæ consistentium edidit vitales & salubres, inhibitiones, prohibitiones, decreti interpositiones, ac excommunicationis, suspensionis, & interdici sententias, & nonnullas pœnas alias continentes, prout in literis præfati Cardinalis inde confectis ipsius si-

gillo munitis, quarum quidem constitutionum certa capitula de verbo ad verbum præsentibus inferi fecimus, continentur. Quare pro parte dicti episcopi nobis extitit humiliter supplicatum, ut capitula prædicta & omnia in eis contenta, cum præfata litera timeantur vetustate consumi, fulcire apostolico munimine dignaremur. Nos igitur ecclesias & earum prælatos ac personas ecclesiasticas prædictos in suis libertatibus ac utilitatibus, quantum cum Deo possumus, consouere volentes, ipsius episcopi supplicationibus inclinati, capitula prædicta rara & grata habentes, illa auctoritate apost. ex certa scientia confirmamus, & præsentis scripti patrocinio communimus. Tenores autem dictorum capitulorum tales sunt.

In nomine Domini Amen. Anno eiusdem MCCCLX. indictione vii. pontificatus domini Clementis Papæ V. anno xv. Incipiunt constitutiones editæ per reuerendum patrem dominum Gentilem Dei gratia tit. S. Martini in montibus presbyterum Cardinalem in regno Vngariæ, Polonia, ac partibus illis conterminis A. S. L. & primo proœmium super statu regni: Frater Gentilis miseratione diuinit. S. Martini in montibus presbyter Cardinalis A. S. L. ad futuram rei memoriam. Varietati morborum diuersa medici medicamenta propinant, & ipsorum morborum qualitatibus secundum artis peritiam efficacibus remedijs exquisitis aliquibus grauioribus ferrum adhibent, quibusdam ignem adijciunt; alijs vero, qui leui possunt fomento sanitatē recipere, facilia medicamentorum antidota subministrant. Sic & dominus noster Iesus Christus sub figura Samaritani medici formam assumens, vulneribus infudit vinum & oleum sauciati. Nos itaque, ad regnum Vngariæ ab eo, qui pacifici Regis & summi medici locum tenet in terris, cum pleno legationis officio licet immeriti destinati, attendentes regnum ipsum infirmitatibus varijs & grauibus laborare, ac propterea informati exemplo domini Iesu medicorum præcipui, diuersitati infirmitatum huiusmodi etsi non omnibus magis tamen lethalibus cupientes diuersas & congruas adhibere medelas, infra scriptas constitutiones de prælatorum dicti regni, ac per nos concilij congregati consilio et assensu, auctoritate qua fungimur, duximus promulgandas.

De non offendendis prælati.

73 Cum Apostolicam sedem, in qua Christus catholica fidei posuit fundamentum, Christianorum matrem esse voluerit & magistram, non est dubium quin Christus ipse grauius offendatur, si matrem filius, & magistram discipulus dehonorat. Quia igitur ipsi Apostolica sedi non est possibile cunctos filios & deuotos materno affectu & suo magisterio præsentialiter consouere, debitum apostolicæ seruitutis explere nititur modo per episcopos, immo per archiepiscopos nonnunquam, & per legatos a latere suo missos, quos quia eius prouilegio gaudent, cuius legatione funguntur, a cunctis Christi fidelibus tanquam Apostolicam sedem, immo Christum, qui in eis se recipi prædicat & audiri, honorari conuenit & foueri. Veruntamen fuerunt & sunt nonnulli, quos termini nostræ legationis includunt, sicut fidedigna relatione percepimus, qui licet gloriantur nomine Christiano, ad ipsum tamen Christum & Apostolicam sedem debitam reuerentiam non habentes, episcopos, archiepiscopos & legatos huiusmodi doctores catholice fidei & magistros ipsius Christi vere vicarios & legatos hostiliter insequi, ausu sacrilego capere & percutere, quandoque nequiter canceri mancipare, nonnunquam inhumane perimere, non verentur. In quo quantum Christi fidei de-

Datum id præcib. episcopi Lubecensis

A. Rom. præfatio

De auct. prælati debito.

Bozius

Mozius

Leander

Contra

St. Cir.

Pofonium

As. 5. p. 2

uotio minoratur, euidenter intelligit qui prudenter attendit. Proinde nos qui ex iniuncto nobis legationis officio sedem Apostolicam licet immeriti representamus, cupientes omnes & singulos nostræ legationis commissos de tam nefandis excessibus coercere præsentem decreto statuimus, ut nullus de cætero in Dei offensam, Apostolica sedis contemptum, & catholica fidei lesionem præsumat tantum facinus attentare. Si quis autem propria inimicus salutis reuerentia religionis reiecta, diuinis & humanis legibus in cuius damnatione calcatis, præmissum scelus exercere præsumperit per se vel per alium publice vel occulte, eum excommunicatum & a totius Christianitatis consortio separatam publice nuntiantes qua fungimur auctoritate priuamus omnibus priuilegijs indulgentijs, feudis, gratijs & beneficijs quibuscumque eis ab ecclesia quacumque concessis omnibus ad quos pertinet eorum ordinatio seu dispositio disponendi potestatem liberam concedentes, terram suam nihilominus & quamlibet aliam, qua sibi adharere præsumperit, interdicto ecclesiastico supponentes. Et ne minus vindicta quam excessus memoria prorogetur, decreuimus ut filij talium in clericorum collegium nullatenus admittantur, nec in domibus regularibus alicuius prælationis assequantur honorem, quod contrafactum fuerit irritum decernentes, nisi cum eis per sedem Apostolicam vel legatum de latere fuerit dispensatum. Et quia dignum est, ut is, qui tot præsumit offendere, pœna multiplici castigetur, omnes eorum uasallios, castellanos, comites, iobagiones, & officiales alios, quouis nomine censeantur, a fidelitate, homagio, & qualibet alia præstatione, qua eis tenebantur astricthi, qua fungimur auctoritate absoluius donec ad gremium sanctæ matris ecclesiæ humiliter redeuntes, absolutionis beneficium meruerint obtinere. Quod si eis in prædicta excommunicatione manentibus adharere forte præsumperint, illos eadem cum ipsis pœna statuimus excommunicationis inuolui. Cæterum ut dictorum sacrilegorum pœna sit aliorum cautela, inbibemus venerabilibus in Christo archiepiscopis & episcopis & alijs ecclesiarum prælatis, eorumque vicemgerentibus & ecclesiasticis personis secularibus & religiosis, nec non ecclesiarum capitulis & conuentibus exemptis & non exemptis Cisterciensis, Præmonstratensis, S. Benedicti, Minorum, Prædicatorum, S. Augustini, & aliorum ordinum, nec non magistris præceptoribus & fratribus militiae templi S. Ioannis Ierosolymitani, hospitalis & B. Mariae Theutonicorum sub nostra legatione manentibus, non obstantibus aliquibus priuilegijs, indulgentijs, & literis eis vel eorum aliquibus, aut ipsorum ordinibus a præfata sede concessis, ne ipsi vel eorum aliquis vel aliqui corpora illorum, qui sine digna & debita satisfactione decesserint, tumulare aut tumulationi eorum quoquo modo interesse præsumat. Si quis autem prædictorum cõtra præmissam inhibitionem nostram venire tentauerit, excommunicationis vinculo se nouerit, innodatum, maiori pœna pro tanta inobedientia puniendum, & loca nihilominus, in quibus talium corpora sepulta fuerint, ecclesiastico supposita interdicto. Publicata Posonij xv. idus nouembris.

Ut nulla ecclesiastica persona præbeat auxilium, consilium, vel fauorem alicui laico contra ecclesias ecclesiasticasque personas.

74 Illi proculdubio sunt maiori pœna plectendi, qui nituntur offendere, quod totis suis viribus defendere tenebantur. Cum igitur persona ecclesiastica singulariter teneantur tueri ecclesiam, a qua suam tuitionem recipiunt, præsentem decreto statuimus ut nulla ecclesiastica persona exempta vel non exem-

pta, cuiuscumque præeminentia, status, aut dignitatis existat, etiam si pontificali fulgeat dignitate, præbeat alicui laico, cuiuscumque dignitatis aut conditionis existat, contra ecclesias ecclesiasticasue personas consilium, auxilium, vel fauorem publice vel occulte. Si quis autem ecclesiastico honore postposito contra tam salubre statutum venire præsumperit, ipso facto sententiam excommunicationis incurrat. Et nihilominus si inferior episcopo fuerit, episcopus suus contra eum ad priuationem ecclesiastici commodi & honoris procedere: si vero episcopus metropolitanus, sui suffragans excessum huiusmodi teneantur quam cito commode poterunt sedi Apostolica nunciare. Public. Posonij xv. id. nouembris.

Ne quis recipiat ecclesiasticum beneficium de manu laici.

75 Præsentis constitutionis auctoritate sacro approbante concilio inbibemus, ne quis archiepiscopatum, episcopatum, dignitatem aliquam inferiorem, personatum, parochialem ecclesiam cum cura vel sine cura, beneficium aliquod ecclesiasticum, seu alicuius prædictorum administrationem vel detentionem de manu laicali recipere vel iam recepta tenere sub quouis colore præsumat. Si quis autem contrafecerit, vel sic receptum beneficium eo ipso, & nisi locum, quem sub crimine tantæ inobedientia tantæque ambitionis taliter iam recepit vel in futurum recipiet, respiscendo deseruerit liberaliter infra duorum mensium spatium a publicatione constitutionis præsentis quoad iam recepta, a receptionis vero tempore quoad ea, qua deinceps contingerit sic recipi numerandum, ad quodlibet aliud inhabilis ipso facto reddatur, ita ut ad dignitatem vel beneficium ecclesiasticum nullo unquam tempore absque dispensatione Apostolica sedis vel nostra eligi valeat vel assumi. Insuper, ut quantum excesserit pœna docente recognoscat, si quam dignitatem, personatum, vel beneficium aliquod cum cura vel sine cura sic recipiens, vel detinens & ut præmittitur, non dimittens canonicè forsitan obtineat ea vel eo sit præsentis constitutionis vigore ipso facto priuatus: indignum enim fore censemus ut ecclesiastico beneficio gaudeant, qui eam tam nefandis ausibus despectui habuerunt. Iniungimus quoque, ac in virtute sanctæ obedientie nec non sub excommunicationis pœna precipiendo mandamus omnibus & singulis tam clericis quam laicis rusticis, iobagionibus, uasallis, castellanis, comitibus, et officialibus alijs quocumque modo subiectionis astricthi dignitati, personatui, vel beneficio taliter occupatis, quod occupatori vel detentori prædictis in nullo pareant vel intendant. Qui vero temere contra fecerit, si uniuersitas fuerit, interdicti si autem singularis persona, excommunicationis sententiæ se nouerit subiaccere. Publicata Posonij xv. id. nouembris.

De non occupandis & occupatis restituendis bonis ecclesiasticis.

76 Cum multa prouidentia fuerit olim a felicis recordationis Benedicto PP. XI. apostolica sedis legato, dum in his partibus fungeretur legationis officio, constitutum quod nullus inuadere, occupare, illicite detinere præsumeret decimas, tributa, castra, villas, munitiones, possessiones, & bona ad ecclesias & pia ac religiosa loca et ecclesias ac personas ecclesiasticas spectantia, vel pertinentia quoquo modo, sententiæ excommunicationis prolata in huiusmodi inuasores, occupatores, & illicitos detentores, sed quia propter præsumptiones & quorundam cupiditates nullus fructus hæcenus aut rarus ex prædicta constitutione prouenit, nos tantis animarum periculis præcauere volentes, ne tam salubre statutum videatur in

Obiectū eos offendentes a nathema.

Intentatae alia pœna.

Ecclesiasticæ sepulturae multa irrogata.

Vetiti ecclesiastici laici contra ecclesias opem porrigere.

Sacerdotia alicui conueniunt.

Propositi contra inobedientes res pœna.

Contra inuadentes iuris ecclesiasticæ lex.

desuetudinem abijisse, & ab huiusmodi presumptoribus eius ignorantia pretendatur, prædictum statutum duximus innovandum & ipsum in suo robore permanere: ac inuolabiliter obseruari volentes adijcimus ut quicumque propter inuasionem, occupationem, & illicitam detentionem dictiarum rerum excommunicatione auctoritate prædicti statuti ligatur, infra trium mensium spatium inuasa, spoliata, occupata, & detenta huiusmodi non restituerit spoliatis, omnes eorum vassalli, iobagiones, castellani, comites, & officiales alij quocumque nomine censeantur, & quouis alij eis quoquo modo obnoxij a fidelitate, homagio, & qualibet prestatione qua eis iuramento, pacto, consuetudine, vel qualibet alia firmitate vallata tenebantur astricti, sint absoluti & liberi præsentis auctoritate decreti, donec ad cor humiliter redeuntes satisfactionem debitam impenderint de præmissis. Quod si perseuerantibus in huiusmodi contumacia & contemptu adhererint, quia eos in peccatis fovere satagunt, excommunicationis vinculo sint legati. Et terra, qua eis medio tempore obediens fuerit, ecclesiastico supposita interdictione, quod interdictum omnes & singuli archiepiscopi & episcopi & alij ecclesiarum prelati, capella, & conuentus tam regulares quam seculares, exempti & non exempti Cisterciensium, Præmonstratensium, S. Benedicti, ac Prædicatorum & Minorum, eremitarum S. Augustini, aliorumque approbatorum ordinum, nec non magistri & præceptores milites templi & hospitalis S. Iohannis Ierosolymitani ac B. Mariae Theutonicorum in virtute S. obedientie, & sub excommunicationis pœna seruare inuolabiliter teneantur. Et nihilominus si sine debita satisfactione decesserint prædictorum omnium corpora perpetuo ecclesiastica careant sepultura: non enim debet illi ecclesia beneficium subuenire, qui dum viueret ecclesiam hostiliter impugnauit. Publicata Pofonij 10. id. nouembris.

De pœna publicorum concubinariorum.

77 Alma matris ecclesia, qua plerumque rationabiliter ordinat & consulte qua suadente subditorum utilitate, postmodum consultius ac rationabilius reuocat aliquando, subtrahit, addit quandoque pariter & commutat in melius; imitantes exempla constitutionem bonæ memoriæ Philippi quondam Firmani episcopi, in regno Vngaria ac partibus alijs nostræ iurisdictioni subiectis Apostolica sedis legati, contra publicos concubinarios editam, a felicitis reuerendationis Benedicto PP. XI. tunc in regno & partibus supradictis legato sedis Apostolica confirmatâ, quibusdam additis & subtrahitis iuxta infra scriptam modificationem in posterum obseruari precipimus. Ad ipsius quidem temperandum rigorem animarum zelus, quas ex illius contemptu quasi continuo peccatorum sordibus fœdari conspiciamus, nos inducit spes recuperationis hortatur. Confidimus enim, quod spiritali pœna excommunicationis videlicet, qua quauis sine comparatione periculiosior, minus tamen peccatis exigentibus formidatur in temporalem mutata vindictam subditorum mutabuntur & mores. Decreto igitur præsentis statuimus, ut quicumque clericus contra ipsius constitutionis vigorem deinceps deliquerit, excommunicationis pœna in ea contenta propter causas prædictas cessante, quarta partis reddituum beneficiorum suorum præsentis constitutionis auctoritate damnationi subiaceat. Quia vero nil prodesset iura condere nisi foret qui ea executioni mandaret, omnibus episcopis eorumque superioribus, nec non singulis ecclesiarum prelati de iure vel antiqua consuetudine iurisdictionem habentibus in virtute S. obedientie ac sub excommunicationis pœna quam si ad huiusmodi constitutionis obseruan-

tiam negligentes fuerint vel remissi, ipso facto incurrant districtè præcepimus, quatenus a subditis suis, qui contra ipsam constitutionem exceßerint, pœnam præfatam integraliter exigant: ipsius quidem parte dimidia in exigentis, reliqua vero parte in pauperum usus, seu ecclesiæ exigenti commissa commodum conuertenda. Prædicta autem condemnatio tandiu cum exactioe debita repetatur, quousque mores suos & vitam quoad præmissa curauerint emendare: ad quod etiam corporalis pœna si superior suus expedire crediderit, indicatur. Publicata Pofonij 10. id. Nouembris.

De prohibita deprædatione.

78 Cum Christus vera pax de summis cælorum descenderit, ut quam mandus dare non potest, suis fidelibus pacem daret: profecto non est membrum Christi, nec eius ecclesiæ, qui pacem suam non recipit vel qui ne alij recipiant, suis peruersis actibus causam præstat. Cum itaque in regno Vngaria olim in pulchritudine pacis amulus & discordia seminator diu procurauerit optata pacis exitum immittendo guerrarum discrimina, & deprædationes seu distubationes per peruersos homines membra sua inhumaniter, exercendo, propter qua pax & concordia extra dicti regni terminos diu, quod dolenter referimus exulauit nos, qui præfati regni & incolarum eius specialem curam suscepimus, ipsorum pacifico statui providere desiderabiliter affectantes, statuimus sacro approbante Concilio, ut omnes & singuli cuiuscumque dignitatis, conditionis aut status extiterint, qui in regno Vngariae præfate deprædationes seu distubationes publicas, per quas pax, & tranquillitas dicti regni vix plurimum impeditur, per se vel per alium publice exercere, vel qui aliter ipsius regni statum pacificum impedire presumpserit, nisi per episcopum proprium monitus, ad quod ipse episcopus in virtute obedientie teneatur, infra octo dies vitam suam melius consulte correxerit, & si clericus fuerit exemptus vel non exemptus beneficijs priuatus, ipso facto excommunicatione, qua Deus iratus animas percutit sit ligatus. Publ. ut supra Pofonij.

De his qui contumaciter susinent excommunicationem.

79 Cum peccata tanto grauius deprimant atque laboriosius extirpentur, quanto inualuerint consuetudine longiori, præsentis constitutione sacro approbante concilio duximus statuendum, quod si quis clericus vel laicus, cuiuscumque status aut conditionis existat, aliquam de constitutionibus nostris transgrediens, quas contra recusantes dictum Carolum pro Rege naturali Vngariæ recipere & habere, vel alium aduocantes vel nominantes, seu recusationi, aduocationi, vel nominationi huiusmodi consentientes seu fauentes ac etiam contra occupatores regalium generalium, vel ecclesiasticorum bonorum, contra eos quoque qui in Regem prædictum, archiepiscopos, episcopos vel legatos manus iniecerint violentas, nec non contra occupatores & detentores sacre coronæ, eorumque fautores edidimus, maioris excommunicationis sententiam in præfatis constitutionibus seu aliqua earum contentam, quod absit, incurrerit quam citius commode poterit cum debita instantia illius absolutionem efficaciter obtinere procuret: qui vero concepta malitia siue damnosa negligentia excommunicationem huiusmodi per annum sustinerit animo indurato contra eum prelatum per ad quem de iure pertinere dignoscitur, seu per inquisitores hæretice prauitatis, bonis pro facto iure confiscatis ipsius, tanquam contra hæreticum procedatur. Publicata Pofonij 10. id. nouembris.

De coercentis de prædatoribus.

Contra censuras contemptores.

Iudicio hæreticos postulari iussi.

Ne aliqua fidelis alicui infideli matrimonialiter copuletur.

Fideles mulieres iungi thoro cum hæreticis vel schismatice.

80 Ut fides catholica, qua scissuram erroris cuiuslibet aspernatur, nullius schismatis vel fermenti prauitatis hæretica maculetur, de consilio & assensu præsentis concilij perpetuo prohibemus edicto, ut nullus nostræ legationi subiectus, qui vult reputari & haberi catholicus, præsumat de cætero hæretico Patareno, Gazaro, schismatico, vel alteri fidei Christianæ contrario, maxime Ruthenis, Bulgaris, Rascijs, Lituaniis in errore manentibus (qui sicut fide dignorum testimonia præstantur, in diminutionem catholica fidei, opprobrium Iesu Christi, & sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ, quæ est vera fidei fundamentum, non solum sacri baptismatis, reiterant sacramentum, verum alia catholica ecclesiæ salutifera sacramenta damnabiliter contemnentes habent despectui, fidei veritatem, in qua fidelibus salus datur, abnegant, & eis diuersis modis & varijs iniuriam irrogare conantur) filiam, neptem, consanguineam suam connubio tradere vel eas eis modo aliquo copulare, cum hoc sit in prædicta fidei Christianæ detrimentum non modicum & iacturam: nam sicut didicimus ab experto, viri ab unitate fidei catholica separati uxores suas quantumuis catholicas, instigante diabolo, ad infidelitatis errorem trahunt potius quam trahantur. Qui vero contra inhibitionem præsentem filiam, neptem, vel consanguineam suam prædictis pestiferis hominibus, qui quantum in eis est, catholicam fidem, sine qua nullus omnino saluatur, nituntur confundere, dederit vel danti consenserit, vel ex proposito & scienter huiusmodi scelestis nuptijs assiterit (mulier etiam data vel tradita, quæ eisdem consenserit) cum per hoc in Christiana religione scissuram & maculam ponere satagat, ac per hoc hæretica prauitati fauere, eo ipso excommunicationis mucrone percussus se nouerit & ecclesiastica sepultura priuatum. Volumus autem & in virtute obedientiæ districtè præcipimus archiepiscopo vel episcopo, in cuius diocesi contemptor huiusmodi moram trahit quod eum excommunicatum denuntiet & ab omnibus euitandum: & si infra mensem corde contrito & humiliato non redierit ad ecclesiæ unitatem, de tanta iniuria irrogata nomini Christiano & fidei orthodoxæ condignam satisfactionem & debitam impensurus ex tunc contra eum tanquam contra fautores hæreticorum et inimicos fidei Christianæ procedatur iuxta sanctiones canonicas & ciuiles. Publicata Posonij 10. idus nouembris.

De obseruantia mandatorum Apostolicæ sedis, & legatorum ipsius.

De honore legatis sedis Ap. deferendo

81 Cum Apostolica sedes ad obedientiam omnibus singulari priuilegio proponatur, dolemus quod quidam, quos termini nostræ legationis includunt, bonum obedientiæ peruertentes, ipsius Apostolicæ sedis vel etiam legatorum eius, qui in decreta sibi prouincia secundum in obedientiâ & reuerentiâ locum tenent ipsius obedientiæ debito reuerenter subtracto, mandatis siue in recipiendis canonicis, siue in custodiendis sententijs siue in quibusuis præceptionibus obseruandis aliorum damnabiliter voluntatem præponunt, & non attendentes, quod quasi peccatum ariolâdi est repugnare, et quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere, pœna inobedienciæ debita se supponunt: quod in terra Polonia maxime per nonnullos episcopos & capitula, quæ præsertim pro aliquibus recipiendis canonicis, nisi de suorum superiorum voluntate procedat, ab eadem sede vel legato ipsius directis lsteris obedire contemnunt, factum esse frequentius nostris auribus est relatum. Proinde nostro commissos regimini in bono perfectæ obedientiæ,

sine qua infidelis quisque conuincitur, etiamsi fidelis esse videatur, obseruari feruenti desiderio affectantes; monemus omnes & singulos archiepiscopum, episcopos, electos abbates, priores, ecclesiarum quoque capitula prædictæ terre Polonia, ut non obstant suorum superiorum voluntate contraria, dictæ sedis legatorumque ipsius mandata sic reuerenter recipiant & obedienter adimpleant, quod meritum obedientiæ non amittant: scituri, quod si mandata huiusmodi per inobedienciâ vitium non duxerint adimplendum, eos taliter puniemus, quod pœna docente cognoscent quam grauesit eorum iussionibus contrariare. Publicata ut supra. Dat. Posonij 10. idus nouemb. pont. domini Clementis PP. V. an. 10. His addit Clemens VI. Nulli ergo, etc. nostræ confirmationis infringere, &c. Dat. Auinion. 10. non. septembris anno 5.

IESV CHRISTI

annus 1347.

CLEMENTIS PP. VI.

CAROLI IV. ROM. REGIS 2.

6.

IO. PALÆOLOGI IMP. OR. 7.

Rescissæ sunt a Carolo IV. Romanorum Rege anno Christi millesimo trecentesimo quadagesimo septimo indictione decima quinta omnes leges a Ludouico Bauaro contra Romanæ ecclesiæ iura dignitatemque Romæ, Pisis, alij sue in locis latæ, tum regio vel imperiali nomine ab eo gesta in Italia tanquam nulla auctoritate, cum adepto ex discordi electione iure priuatus, atque hæreseos & schismatis crimine damnatus esset, irrita pronuntiata. Obstricta etiam sacramento ab eodem pio & catholico Rege fides, ditionem ecclesiasticam, vel regna vectigalia sedis Apostolicæ Siciliam, Sardiniam & Corsicam se nunquam inuasurum: si quæ ab Henrico auo Imperatore vel Ludouico Bauaro occupata aut distracta essent, reuocaturum: immo regiam potentiam in defendendis iuribus pontificijs collocaturum; atque excurrente ab acceptis imperialibus ornamentis octiduo promissa confirmaturum, neque villo iureiurando deuinctum deuinciendum esse, cuius religione ab eo retardetur.